Auszug aus dem Protokoll
des Regierungsrates des Kantons Ziirich

Sitzung vom 4. Oktober 2006

KR-Nr. 240/2006

1434. Anfrage (Offene Fragen zum «Fall Fierz»)

Kantonsritin Esther Guyer, Ziirich, hat am 28. August 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Durch den Beschluss des Kantonsrates, die Immunitét von alt Regierungsréatin Fierz aufzuheben, wird rechtlich geklirt, ob eine Amtsgeheimnisverletzung vorliegt. Es ist Aufgabe der Justizbehorden, abzukliren, ob der Straftatbestand der Amtsgeheimnisverletzung erfiillt ist oder nicht. Dagegen gehort die politische Aufarbeitung dieser Angelegenheit zu den Aufgaben des Kantonsrates, dem die Oberaufsicht iiber Regierung und Verwaltung zukommt.

In diesem Zusammenhang stellen sich zum Verhalten des Regierungsrates,sowohl was den Konflikt zwischen Regierungsritin R. Fuhrer und alt Regierungsritin D. Fierz betrifft als auch beziiglich der Strafanzeige wegen Amtsgeheimnisverletzung, folgende Fragen:

1. Wie begriindet der Regierungsrat die Einreichung einer Strafanzeige wegen Amtsgeheimnisverletzung im «Fall Fierz» und den Verzicht darauf in anderen Fillen — z.B. als das Abstimmungsverhalten von Regierungsratsmitgliedern beim Ausldnderstimmrecht oder beim Entscheid iiber die Grundstufe im ersten Volksschulgesetz von 2002 bekannt geworden ist? Gibt es Richtlinien oder eine Praxis des Regierungsrates betreffend Einreichung einer Anzeige wegen Amtsgeheimnisverletzung? Wenn ja, welche?

2. Wann und durch wen wurde die Strafanzeige im «Fall Fierz» eingereicht? An welcher Sitzung hat der Regierungsrat entschieden, eine Strafanzeige einzureichen? Gibt es dazu einen schriftlichen Regierungsratsbeschluss? Wird dem Offentlichkeitsprinzip Rechnung getragen und der entsprechende RRB veroffentlicht?

3. Da der Regierungsrat bisher — soweit bekannt — in den Féllen, in denen amtliche Dokumente oder Informationen unerlaubt an die Offentlichkeit gelangt sind, keine Strafanzeige eingereicht hatte, konnte im «Fall Fierz» der Eindruck entstehen, der Regierungsrat wolle ein unliebsames Mitglied zum Riicktritt zwingen. Ist das der Fall?

4. Gab es eine Abmachung mit Frau Fierz beziiglich Riickzug der Strafanzeige bei sofortigem Riicktritt aus der Regierung ihrerseits? Gab es eine Zusicherung fiir eine Desinteressements-Erkldrung seitens der Regierung?
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Nach Einsichtnahme in einen Bericht des Staatsschreibers und auf Antrag seiner Prasidentin

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Esther Guyer, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Fiir den Regierungsrat stand auf Grund des ihm bekannten Vorgehens — Ubergabe von Akten an die Medien — fest, dass von einer vorsitzlichen Amtsgeheinmnisverletzung auszugehen war. In anderen Fillen, wie sie in der Anfrage erwdhnt wurden, bestanden keine Anhaltspunkte, die zwingend auf eine Amtsgeheinisverletzung schliessen liessen. Die Medien spekulieren des Oftern iiber das Abstimmungsverhalten im Regierungsrat, dabei ldsst sich nicht ausschliessen, dass auch einmal die Wirklichkeit getroffen wird. Richtlinien iiber die Einreichung von Strafanzeigen durch den Regierungsrat bestehen nicht.

Zu Frage 2:

Die Strafanzeige wurde am Abend des 28. April 2006 durch den Direktor der Justiz und des Innern, Regierungsrat Dr. Markus Notter, in Absprache mit der damaligen Regierungsprisidentin Dorothée Fierz, der Vizepréasidentin des Regierunsrates, Verena Diener, und dem Staatsschreiber, Beat Husi, gestiitzt auf §21 StPO gegen Unbekannt eingereicht. Vorgingig hatten die Genannten am spiaten Nachmittag mit Regierungsprésidentin Dorothée Fierz und einem Mitarbeitenden der Baudirektion eine einldssliche Unterredung gefiihrt mit dem Ergebnis, dass von Seiten der Baudirektion keine Angaben zur Akteniibergabe an die Medien gemacht werden konnten. Die iibrigen Mitglieder des Regierungsrates wurden am gleichen Abend iiber die Einreichung der Strafanzeige informiert. Indem der Regierungsrat am 3. Mai 2006 beschloss, Regierungsprésidentin Dorothée Fierz im Hinblick auf das Strafverfahren vom Amtsgeheimnis zu entbinden, hat er die Einreichung der Strafanzeige bestitigt.

Zu Frage 3:

Das ist nicht der Fall.

Zu Frage 4:

Eine solche Abmachung bestand nicht.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Staatskanzlei.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /DINOT-Black
    /DINOT-Bold
    /DINOT-Light
    /DINOT-Medium
    /DINOT-Regular
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages false
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 5.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice

